Emevî hanedanlığının son halifesi olan II. Mervan’ın Mısır’da öldürülmesi ve Ebu’l

Abbâs Abdullah’ın halife (132-136/750-754) seçilmesinden sonra hilafet, Emevî soyundan

Hâşimî soyunun Abbâsî koluna geçmiş ve Şam merkezli Suriye bölgesi, İslam merkezi

olmaktan çıkmıştır (Üçok, 1968:78).

Abbâsîler döneminde de Bizans ile olan mücadeleler devam etmiştir. Bizans 757 yılında

günü öldüğünü ve yerine oğlu Pons’un geçtiğini belirtir (2015:59).

Trablus Haçlı Kontluğu, Kudüs ve Antakya Haçlı Kontluğu arasında olmakla beraber

büyük bir öneme sahipti ve Doğu Akdeniz’de uzun bir sınıra sahip olup, sahili olan yegane

kontluk durumundaydı (Çakar, 2012:48-49). Trablus, haçlı yönetimi altındayken H. 527/ M.

1133 yılında el-Cezire bölgesinden gelen ve kalabalık olan Türkmenler tarafından

yağmalanarak bir süre kuşatma altında tutulmuştur. Kuşatma uzun sürünce Türkmenler,

ganimetleri alıp oradan ayrıldılar (İbn Kesîr, 1994:380; İbnü’l Esir, 1991:19).

552/1157 yılında Suriye’de büyük bir deprem meydana gelmiş, bu deprem sonucunda

Halep, Hama, Şeyzer, Hısnü’l-Ekrad, Lazkiye, Antakya ve Trablus (şam) gibi birçok şehir ciddi

şekilde zarar görmüştür (Abu’l Farac, 1987:397; İbn Kesîr, 1994:552).

Selçuklular’ın Musul atabeyi olan I.

de memlûk manasına gelmektedir (Şeşen, 1995:20-31; Çakar, 2012:50).

Memlûk kavramı sözlük kullanımında olduğu gibi yalnızca “köle” olarak

düşünülmemelidir. Çünkü Memlûkler ne oduncu, su taşıyıcı, tarla işçisi ne de şahsi bir hizmet

16 İbn Kalânisî, İmadeddin Zengi’nin 541/1146 senesinin bahar ayında, sevdiği bir hizmetkârı olan ve aslen Frank
olup Yarankaş olarak bilinen birinin daha önce kendisine yapılan bir kötülük sebebiyle Zengi’ye karşı intikam
duygusu beslemiş olup sarhoş bir haldeyken diğer hizmetkârlardan da yardım alarak Zengi’yi gece uykusunda
öldürdüğünü ifade eder.

Aydın Sayılı, medreseler hakkında; “Nizamiye Medresesi bir gelişme sürecinin

zirvesini temsil eder ve Nizamü’l-Mülk’ün bu zirveyi olmayan birşeyden yaratması mümkün

değildir” der (Sayılı, 2011:45). Bundan anlaşılacağı üzere, medreseler Nizamiye’den önce de

42 Nişapur’a 390/1000 yılında vali olarak atanan S e b ü k -T iğ in , burada S a id iy e M e d r e s e s i n i kurmuştur (Gözütok,
2010:33-64).
43 1051 ya da 1058 yılında kurulduğu düşünülen E b u S a ’d e l - İ s t ir a b â z î M e d r e s e s i , Şafi’i mezhebi için inşâ
edilmiştir (Gözütok, 2010:33-64).
44 1011 yılında ölmüş olup Nişapur’da yaptırdığı İ s fe r a y în î M e d r e s e s i de bu tarihten önce olması kuvvetle
muhtemeldir (Gözütok, 2010:33-64).
45 Y a k u t H a m e v î, İb n A d im ve İb n H a l l ik a n ’vn eserlerinde söz ettiği B e y h a k î M e d r e s e s i , 414/1023 yılında ölen A l i
b. H ü s e y in b. A l i İ b n i Ş e y h e l-M u v a f f ık e l-B e y h a k î, tarafından Nişabur’un “S e y y a r ” mahallesinde inşâ ettirilmiştir;
(Gözütok, 2010:33-64).

vardı (Cezar, 1977:300).

Nizamiye Medresesi, Sultan Alparslan ve Melik Şah’ın başvezirliğini yapan (Hitti,

2011:558) Nizamü’l-Mülk tarafından Bağdat’ın Rusâfe bölgesinde Dicle Nehri’nin doğu

yakasında Sukü’s-Selâse’nin ortasında (Talas, 2000:43) 60.000 dinar harcanarak kurulmuş olup

H. 459/ M. 1067 senesinin Zilkâde ayında hizmete girmiştir (İbnü’l Esir, 1991:63). Nizamiye

Medresesi’ne müderris olarak ilk atanan kişi de Ebû İshak Şirâz46 olmuştur (Talas, 2000:42;

İbnü’l-Esir, 1991:64).

Ahmed Çelebi’nin de dediği gibi Nizamiye Medresesi, tam teşkilatlı bir şekilde kurulan

ilk medresedir.

3.3. Humsiyye (Tedmuriyye) Medresesi

Alamüddin Sencer el-Humsî tarafından H. 724/ M. 1324-1325 yılında yaaptırıldığı

düşünülmektedir (Tadmori, 2003:26).

Konum

Ebu Ali Nehri’nin batı yakasında, Attâr Camii’nin kuzeybatısında Terbî’a (Savvâfîn)

mahallesinde yer alır (foto.33).

Foto 33. Humsiyye Medresesi

Tarih ve K itabeler

Yapı günümüzde herhangi bir kitabe barındırmamasına rağmen, Ömer Abdüsselam

60 Ahmed bin Ebubekir bin Mansur bin Atiye el-İskenderi, alim, imam, Trablus kadısı ve şafii mezhebinin şer’i
hakimidir. Şemseddin lakabıyla da bilinen İskenderi; İbn Habib, Halebi, es-Safedi, İbn Hacer el-Askalani ve tarihçi
Zehebi gibi isimlere hocalık yapmıştır. Zehebi, doğum yılı olarak H. 634/ M. 1236 yılını verirken, İbn Habib ölüm
tarihi olarak H. 707/ M. 1307 yılını vermektedir. İbn Hacer el-Askalani ise İskenderi’nin birçok ilimde fazilet
sahibi olduğunu, cesur olduğunu, Franklarla savaşmak için gerekli nüfusa sahip olduğunu ve mal sa hibi biri olup
Trablus’ta Şafi’i medresesi kurduğunu belirtir.

Bu mescit için su hakkı,

yasal bir hak olarak Trablus’un su kemerlerinden bir inç’in67 dörtte biri kadardır.

Sükrekiyye Medresesi, vakfiyeden edinilen bilgiye göre H. 760/M. 1359 senesinde

Seyfeddin Akturak tarafından mescit-türbe olarak inşâ ettirilmiştir. Vakıf arazileri, elde edilen

gelirlerin dağılımı ve diğer şartların belirtildiği vakfiye, yapının inşâsından önce H. 757/M.

1356 senesinde oluşturulmuştur. Yapının minaresinden de bahsedilmektedir. Ancak saha

araştırması sırasında herhangi bir minare ya da kalıntısına rastlanmamıştır. Bu durumda

minarenin planlandığı fakat yapılamadığı düşünülmektedir.

16. yüzyıl Osmanlı Evkâf kayıtlarına göre 1547 ve 1572 yıllarındaki yıllık gelirleri

^ ̂ ^ ^1/ jjai!/ \'~*J/ A ĵ/j^l/ Ajjj!/ ,^A l^j /j j^/

.Ajlau .j ' j Aj' Aj' j/ ■ (j^^( (^3 ^/jil/ jl^ j

“Allah’ın dindar kulu Muhammed el-Sukkar, Allah onu

affetsin, bu kutlu türbenin inşâsını emretmiştir. Ramazan

ayının başında H. 766/ M. 1365 yılında tamamlanmıştır.”

Muhammed el-Sukkar, 1365 yılında yapıyı türbe yapısı olarak inşâ ettirdikten sonra

Hac vazifesini ifâ etmek için Mekke’ye gitmiştir. Daha sonra Dimyat’ta bağışladığı H. 771/ M.

1370 (Salim, ts:434) tarihli minberin kitabesine göre asıl adı el-Hacc Şems-i Muhammed

Tarabulsî olan el-Sukkar, muhtemelen Mısır’da iken hayatını kaybetmiş ve orada

defnedilmiştir (Liebich, 1983:143). Trablusşam’da bulunan türbede ise muhtemelen İranlı olan

3.10. Hatuniyye (Aydemiriyye) M edresesi

Emir İzzeddin Aydemir el-Eşrefî70 ve eşi Argun Hatun71 tarafından H. 775/ M. 1373-74

yılında yaptırılmıştır (Saliba, 1995:mon.no.26; Liebich, 1983:144; Çakar, 2012:161; Salim, ts:

431; Nina Jidejian, 1980:83).

Konum

Ebu Ali Nehri’nin batı yakasında Bab el-Raml’e giden sokakta yer alan Argun Şah

Camii’nin kuzeydoğusunda olup Sükrekiyye Medresesi ile karşılıklı duran bir köşe yapısıdır

kişiye devralacaktır. Ayrıca, İzz al-Din Ghazan al-Sayfi oğlu, mütedeyyin Emir Jamal al-Din

Yusuf bu kutsal yerin tamamının inşaatını yönetmiştir. Allah ona yüksek mükafat versin. Burası

yedi-yüz yetmiş beş yılında (1373-74) tamamlanmıştır.

Yukarıdaki vakfiyeden anlaşılacağı üzere H. 775/ M. 1373-1374 yılında inşâsı

tamamlanmadan evvel H. 773/ M. 1373 senesinde medreseye atanan vakıf malları (arazi, bahçe,

dükkan) gibi gelir kaynaklarının yanı sıra bu gelirlerin kimlere ne kadar dağıtılacağı bilgisi

verilmiştir. Kaynaklarda ve halk arasında medrese yapısı olarak bilinen Hatuniyye’nin

Giriş ve süsleme kompozisyonu

Süükrekiyye Medresesi’nin iç mekânı, süsleme bakımından sade olup duvarlar sıva

kapatılmıştır.

3.11. Zahiriyye Medresesi

Tanrıvermiş el-Zahiri72 tarafından H. 799/ M. 1396-1397 yılında inşâ ettirilmiştir

(Liebich, 1983:152; Tadmori, 2003:20).

Konum

Medrese, Ebu Ali Nehri’nin batı yakasında, Burtasiyye Medresesi’nin güneybatı

yönünde Taht el-Sebat olarak adlandırılan bir bölgede yer alır. Bugün etrafı modern yapılarla

çevrilmiş olup farkedilmesi zor bir yerdedir (foto.130).

72 Memlûk Sultanı Berkuk’un (salt. 784-801/ 1382-1399) memlûklerinden biridir. Halep ve Şam’da valilik
görevine getirilmiş emirlerden biri olup 1413 senesinde vefat etmiştir. Bkz (Yiğit, 2015:351).

cennetinde bir yer versin ve onları ana babalarıyla bir saygı evinde birleştirsin. Ve bu 799 yılının

mübarek Muharrem ayının üçünde (7 Ekim 1396). Onlar için Allah'tan rahmet dileyenlere Allah

rahmet etsin.

Kitabeden anlaşılacağı gibi Zahiriyye Medresesi olarak bilinen yapı esasen cami-türbe

olarak H. 799/ M. 1396-1397 senesinde kurulmuştur. Muhtemelen inşâ edildiği dönemde bir

takım derslerin işlendiği mekânlardan olması sebebiyle medrese olarak da anılmıştır.

Tanım

Yapı, 1955 senesinde meydana gelen sel felaketinden dolayı kullanılamaz duruma

gelmiştir. Yalnızca bir kısmı ayakta kalabilen Zahiriyye’nin planı net olarak bilinmemektedir.

Ancak Liebich, yüzeysel olarak uzun ve tonozlu bir mekân ile kubbeli bir türbe odasının

varlığından bahsetmektedir (1983:154).

3.12. Kadiriyye Medresesi

Zeynüddin Abdulkadir b. Ukeyf tarafından H. 828/M. 1424-1425 senesinde inşâ

ettrilmiştir (TKA, TTD, nr. 422, v.24b).

Konum

Ebu Ali Nehri’nin batı yakasında Bab el-Hadid bölgesinde olup Üveysiyye Camii ve

Bu daireyi

çevreleyen karenin iç taraftaki köşelerinede daire içinde çiçek motifi uygulanarak son

bulmuştur (foto.146) (çizim.45).

Foto 146. Portalin yan yüzünde yer alan süsleme Çizim 45. Süsleme detay çizimi

3.13. Tüveyşiyye Medresesi

Emir Seyfeddin el-Tüveyşi tarafından H. 875/ M. 1471 yılında yaptırılmıştır (Jidejian,

1980:85; Çakar, 2012:166; Liebich, 1983:155; Saliba, 1995:mon.no.9).

Her yerden mermer sütunların gönderilmesi için farklı yerlere aynı anda
mektuplar yazdı, ayrıca her ilden deve, bufalo, öküz ve diğer yük hayvanlarının gönderilmesini
emretti. Demir aletler, kapılar ve tavanlar için iyi kereste gönderilmesini de yazdı. Caminin
yapısını denetlemek için memurlar atadı. Cami’nin inşâsı 2 Cemaziyülahir 665 (1267)'de başladı,
Sultan ise 2 Cemaziyülahir 666 (1268)'da Mısır’dan ayrılarak Suriye'ye gitti. Yafa’ya geçerek
kasabayı Frankların elinden aldı. Kalede bulunan bir miktar ahşabı ve mermer levhaları aldı ve
onları Yafa'daki gemilerden birine koyarak gemileri Kahire'ye gönderdi. Camideki şebekeli
duvarın temin edilmesini sağladı. Bu ahşaptan, mihrap ise mermerden yapılmalıdır. Onun isteği
üzerine bu duvar ahşaptan, mihrab ise mermerde yapıldı. Ahşap ve mermer buna göre
kullanılmıştır. Sultan Mısır'a döndüğünde, o yıl 667 (1269) Şevval ayında cami bitmiş, at sırtında
camiye gitmiş ve onu görmüştür. Olabildiğince güzel olduğunu ve çok kısa bir sürede bitmiş
olmasından ve çok özen göstermesinden memnun olduğunu belirtti. İşi yapanlara şeref cübbeleri
giydirdi (Lewcock, 1978:129-143).

Memluklar Devrinde Suriye. (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi).

Atay, H. (2018). Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi. İstanbul: Atayy Yayınları.

Ayyıldız, E. (1984). Türkçe-Arapça, Arapça-Türkçe CepLügatı. İstanbul: Ensar Neşriyat.

Azîmî. (2006). Azîmî Tarihi, Selçuklular Dönemiyle İlgili Bölümler (H.430-538=1038/39-

1143/44). (A. Sevim, Çev.). Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.

Azizov, A. (2008). “Türk Konut Mimarisi İle Anıtsal Mimari Arasındaki Tasarım İlişkileri” .

Masrop E-Dergi, 3. İstanbul.

Baktır, M. (2009). Suffe, 37. 469-470. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.

Architecture Of The İslamic

World, (G. Michell, Ed.). Thames and Hudson. London.

197

Liebich, H. S. (1983). The Architecture o f the Mamluk City o f Tripoli. Cambridge,

Massachusetts: The Aga Khan Program for İslamic Architecture.

Meinecke, M. (1992). Die Mamlukısche Architektur in Agypten und Syrien ,(648/1250-

923/1517), 5. Glückstadt: Abhandlungen des Deutschen Archaologischen İnstituts Kairo

İslamische Reihe.

Moain, S. (2011). “Mamluk Architecture and its Related Arts as Evidence for State Stability

and Administration in Egypt and Syria” . International Journal o f Business, Humanities and

Technology, 1 (2).